
 

Salvador, Bahia - Terça-Feira 
12 de Março de 2024 

Ano · CVIII · Nº 23.866 

 

Secretaria do Meio Ambiente  
 

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA 

PORTARIA N° 34.177/2025 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
INEMA, no uso de suas atribuições e competências que lhe foram delegadas pelas Leis 
Estaduais nºs 12.212/2011 e 12.377/2011, e suas alterações, regulamentadas pelos Decretos 
nºs 14.024/2012 e 14.032/2012, RESOLVE: 

 Art. 1º - Considerar a saída da gestão da Unidade de Conservação pelo servidor Iedo 
Rodrigues Vitor, Além disso, fica designada a servidora ANA CAROLINA DELFINO RÉGIS, 
matrícula nº 46571486-2 a partir de 19/11/2025 para responder pela Gestão das Unidades 
de Conservação elencadas abaixo, em substituição ao servidor Romeu Gomes Alves, 
nomeado pela portaria nº 21.381/2020 e 26.827/2022: 

UNIDADE DE CONSERVAÇÃO GESTOR ANTERIOR GESTOR ATUAL 

ESEC RIO PRETO IEDO RODRIGUES 
VITOR 

* 

APA DUNAS E VEREDAS DO BAIXO MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

ROMEU GOMES 
ALVES 

ANA CAROLINA DELFINO 
RÉGIS 

 
APA LAGOA DE ITAPARICA 

ROMEU GOMES 
ALVES 

ANA CAROLINA DELFINO 
RÉGIS 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA DIRETORIA GERAL, em 09 de Dezembro de 2025. 
  

  

  
EDUARDO FARIAS TOPÁZIO 

Diretor Geral 

 


